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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
Dosar nr. 50/2010
                                                                                     

DECIZIA NR. 50/11.08.2010
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. E-S-S  P C  S.R.L. , cu sediul în

P-B,  Nr….,  înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/21.05.2010
 

 Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice Bistri�a-N�s�ud a fost  sesizat�  de
administratorul  SC  E-S-S  PC  SRL  din  localitatea  P-B,  prin  adresa  nr….  /
21.05.2010,  în leg�tur�  cu încetarea definitiv�  �i irevocabil�  a motivului care a
determinat  suspendarea   contesta�iei  formulate  împotriva  obliga�iilor  fiscale
stabilite suplimentar de plat� în sarcina sa.

Contesta�ia  a  fost  formulat�  împotriva  m�surilor  dispuse  prin  Decizia  de
impunere  nr.  …/27.01.2009  (filele  nr.  28-31)  privind  obliga�iile  fiscale
suplimentare stabilite de organele de inspec�ie fiscal�, referitoare, printre altele, la
major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit în sum� de … lei �i respectiv
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei .

În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile
prev�zute de art. 205 , 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ®
�i,  pe cale  de consecin��,  Direc�ia  General�  a  Finan�elor Publice  prin Biroul de
Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia.

Se impune men�iunea c� actul de control atacat a fost solu�ionat prin Decizia
nr…./17.09.2009  (filele  nr.101-104),  organele  competente  dispunând,  în
conformitate cu art. 214 alin. (1) lit. a) �i art 216 alin.(4) din Codul de procedur�
fiscal�,  suspendarea  solu�ion�rii  contesta�iei  formulate  împotriva  Deciziei  de
impunere  nr.  ../27.01.2009,  pân�  la  pronun�area  unei  solu�ii  definitive  pe latura
penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a
determinat suspendarea.  

Prin  adresa  înregistrat�  la  registratura  general�  a  Direc�iei  Generale  a
Finan�elor Publice sub num�rul … din 21.05.2010 (fila nr. 113), SC E-S-S P-B a
depus o copie a Rezolu�iei  din 12.05.2010 a Parchetului de pe lâng�  Tribunalul
Bistri�a-N�s�ud  dat�  în  dosarul  …/P/2008,  solicitând  revenirea  asupra  deciziei
…/17.09.2009  privind  suspendarea  solu�ion�rii  contesta�iei  formulate  împotriva
deciziei de impunere nr. …/27.01.2009.

Prin adresa nr. …/21.05.2010 (fila nr.114) s-a solicitat Biroului juridic din
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, s� comunice dac�
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661
Fax : +0263 216 880
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro
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Rezolu�ia Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud pronun�at� în dosarul
nr. …./P/2008 la data de 12.05.2010 este definitiv�.   

Prin adresa nr.  …/02.08.2010 (fila 117) biroul juridic comunic�  faptul  c�
Rezolutia Parchetului de pe lânga Tribunalul Bistri�a-N�s�ud data în dosarul nr…./
P/2008 nu a fost atacat� cu plângere în condi�iile art.278 Cod de procedur� penal�,
r�mânând astfel definitiv�.

În raport de cele mai sus consider�m justificat� procedura de repunere pe rol
a contesta�iei a c�rei solu�ionare a fost suspendat� prin Decizia nr…./17.09.2009.

 În cauz� s-a întocmit referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei.
           Procedura fiind îndeplinit� s-a trecut la solu�ionarea cererii.          

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 

I. Prin Decizia de impunere nr. ../27.01.2009 (filele nr.28-31), emis� de c�tre
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a stabilit suplimentar în sarcina
S.C.E-S-S PC S.R.L. P-B, printre altele, obliga�ii fiscale accesorii în cuantum total
de … lei de natura major�rilor de întârziere aferente impozitului pe profit în sum�
de …. lei �i respectiv a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de … lei. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au
stat la baza aplic�rii acestor m�suri se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.
… încheiat la data de 26.01.2009 (filele nr. 1-23), raport având ca obiectiv inspec�ia
fiscal� general�, vizând perioada 01.01.2006-31.12.2008 �i a stat la baza emiterii
deciziei de impunere contestate. 

Inspec�ia fiscal�, finalizat� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr…. încheiat la
data de 26.01.2009 (filele nr. 12-23 �i anexele acestuia de la filele nr. 1-11), a fost
efectuat�  ca  urmare  a  solicit�rii  G�rzii  Financiare-Sec�ia  Bistri�a-N�s�ud
(adresa nr.  …./10.09.2008)  în scopul  stabilirii  în  întregime a obliga�iilor  fiscale
datorate de societate.  Men�ion�m c�  prejudiciul adus bugetului a fost estimat de
comisarii G�rzii Financiare, Sec�ia Bistri�a-N�s�ud, la suma de … lei constând în
taxa pe valoarea ad�ugat�. 

Verificarea  G�rzii  Financiare  -  Sec�ia  Bistri�a-N�s�ud,  concretizat�  prin
Procesul  verbal  de  constatare  nr.  …2/04.09.2008  (filele  nr.  52-53)  scoate  în
eviden�� urm�toarele:

Urmare a controlului operativ �i inopinat  efectuat la data de 03.09.2008 în
spa�iul de comer� �i sediul social al SC E-S-S PC SRL P-B , s-a constatat c� la data
de 31.12.2007 nu exista stocul de marf� la grupa materiale de construc�ii în sum�
de … lei. Din balan�a de verificare întocmit� la data de 31.07.2008 reiese c� soldul
contului 371”M�rfuri” a crescut de la ultima inventariere efectuat� la 31.12.2007 de
la suma de …. lei la suma de …. lei, aspect pe care organele de control ale G�rzii
Financiare nu l-au acceptat  motivat de faptul c� spa�iile de comer� controlate la
data de 03.09.2008 au fost  acelea�i  atât  la data de 31.12.2007 cât  �i  la data de
31.07.2008,  iar  fondul  de marf�  de�inut  este  aproximativ  acela�i,  existând reale
dubii privind soldul mare reflectat în lista de inventariere �i recapitula�ia gestiunii
„materiale  de  construc�ii”,  în  sum�  de  …  lei.  Fa��  de  aceste  constat�ri,
administratorul societ��ii declar� prin nota explicativ� c� nu a putut justifica la data
controlului soldul contului 371 „Marf�”, analitic „materiale de construc�ii” pentru
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c� nu mai de�ine marfa achizi�ionat� de la S.C. O S.A. B, aceasta fiind livrat� în
anul 2007 Prim�riei �. în baza unui contract încheiat cu acest beneficiar, urmând s�
factureze  la  data  când  beneficiarul  avea  resursele  financiare  necesare  pentru
achitarea contravalorii tâmpl�riei PVC. 

Organele operative au concluzionat c� prin neîntocmirea facturilor fiscale de
livrare  a  tâmpl�riei  PVC c�tre  beneficiar  pe  parcursul  anului  2007  s-a  urm�rit
sustragerea în mod deliberat de la plata c�tre bugetul statului cel pu�in a sumei de
… lei (… ×15,9633 % ) reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� estimat�, tax� pe
care SC E-S-S PC SRL P-B o datora bugetului de stat. 

Pentru aspectele  consemnate  �i  constatate  în  actul  G�rzii  Financiare,  prin
scrisoarea nr. …/BN/10.09.2008 a fost sesizat Parchetul de pe lâng�  Judec�toria
Bistri�a (filele  nr. 54-55). 

În  sus�inerea constat�rilor  efectuate  organele  G�rzii  Financiare  au invocat
prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 republicat� �i modificat�, precum
�i prevederile art. 155 din Codul fiscal. 

Verificarea  solicitat�  de  comisarii  G�rzii  Financiare  s-a  finalizat  prin
Raportul  de  inspec�ie  fiscal�  nr.  …/26.01.2009  (filele  nr.  12-23)  �i  Decizia  de
impunere nr. …/27.01.2009 (filele nr. 28-31), documente în baza c�rora s-a stabilit
un prejudiciu adus bugetului consolidat al statului însumând  … lei reprezentând
impozit pe profit în sum� de … lei �i major�ri aferente în sum� de … lei, precum �i
major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei. 

Potrivit celor consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/26.01.2009
se  re�ine  faptul  c�  organele  de  control  au  efectuat  inventarierea  prin  sondaj  a
stocului de marf�  în data de 31.12.2008 la depozitul de materiale de construc�ii,
f�r�  a  constata  diferen�e  fa��  de  inventarierea  efectuat�  de  societate.Valoarea
stocului  de  tâmpl�rie  PVC,  conform  listelor  de  inventariere,  are  urm�toarea
componen��: la 31.12.2007 suma de … lei, iar la 31.12.2008 suma de … lei . 

Prin Nota explicativ� dat� de administratorul societ��ii, rezult� c� stocul de
materiale de construc�ii înregistrat în eviden�a contabil� la data de 31.12.2007, în
sum� de … lei este format din tâmpl�rie PVC în valoare de  …lei (…+…), marf�
care a fost achitat� în avans pentru ob�inerea unor reduceri de pre� �i care se afl� în
depozitul  furnizorului,  iar  diferen�a  de  …  lei  reprezint�  alte  materiale  de
construc�ii, care la data de 31.12.2007 se aflau în stoc, au fost facturate ulterior.
Vizavi de declara�ia dat� ini�ial, referitoare la stocul de materiale de construc�ii de
natura tâmpl�riei PVC, administratorul societ��ii, d-nul M. C. P., sus�ine c� aceasta
a fost dat�  în necuno�tin��  de cauz�,  motivând c�  de acele tranzac�ii  s-a ocupat
directorul executiv, d-nul M. P..  

În concret, la depozitul de tâmpl�rie PVC s-a constatat o diminuare a stocului
de  marf�  fa��  de  cel  din  eviden�a  contabil�  la  data  de  31.12.2007,  facturarea
tâmpl�riei PVC în valoare de … lei c�tre S.C. M. I S.R.L. S.-B f�cându-se ulterior,
respectiv la data de  31.12.2008. La finele anului 2008 societatea figureaz� cu un
stoc la tâmpl�ria PVC în valoare de ….. lei, fiind livrat� c�tre Parohia I M.

Potrivit constat�rilor organelor de control rezult� c� S.C. E-S-S P C S.R.L a
calculat �i înregistrat în eviden�a contabil� numai în decembrie 2008 impozitul pe
profit în sum� de … lei aferent veniturilor rezultate din vânzarea tâmpl�riei PVC în
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valoare de … lei c�tre S.C. M I S.R.L. S-B. Astfel, în conformitate cu adresa nr. …/
04.07.2006 emis� de ANAF–Direc�ia de Metodologie �i Proceduri pentru Inspec�ie
Fiscal�, sumele constatate de inspec�ia fiscal� ca fiind neconforme cu cele declarate
sunt considerate sume suplimentare. 

Deoarece contestatara nu a declarat impozit pe profit aferent trimestrului IV
2007 pân� la data controlului, organele de inspec�ie fiscal�  au stabilit suplimentar
suma de …. lei . Aferent acestora s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de …
lei  conform prevederilor art. 119 din Codul de procedur� fiscal�.

Referitor  la  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�,  potrivit  constat�rilor,  rezult�  c�
societatea a colectat �i eviden�iat taxa pe valoarea ad�ugat� in suma de … lei numai
în decembrie 2008 (lun� în care a emis factura nr. …/31.12.2008), suma  aferent�
veniturilor din tâmpl�ria PVC  care nu era în stoc de la data de 31.12.2007. Datorit�
faptului  c�  petenta  nu  a  declarat taxa  pe  valoarea  ad�ugat�  colectat�  aferent�
trimestrului IV 2007 la data de 31.12.2007, s-au calculat major�ri de întârziere în
sum� de …. lei . 

 II. Împotriva  Deciziei  de  impunere  nr.  …/27.01.2009  (filele  nr.  28-31)
petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la registratura Direc�iei Generale
a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub num�rul …/02.03.2009, iar la Activitatea
de  Inspec�ie  Fiscal�  Bistri�a-N�s�ud  sub  num�rul  …/02.03.2009  (fila  nr.  33).
Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. …./30.04.2009. 

În  cuprinsul  cererii  sale  petenta  solicit�  anularea major�rilor  de întârziere
aferente impozitului pe profit în sum� de …. lei precum �i a celor aferente taxei pe
valoarea ad�ugat� în sum� de …   lei  , pentru urm�toarele motive:

-  marfa  ce face obiectul  facturii  în  cauz�  se afla  în custodie la S.C.  M I
S.R.L. S-B, iar facturarea, în valoare de … lei, a fost f�cut� c�tre beneficiar (S.C.
M. I. S.R.L.) la data de 31.12.2008.

- organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere la impozitul
pe profit �i la taxa pe valoarea ad�ugat� la factura respectiv� pentru tot anul 2008.  

Prin  preciz�rile  aduse  la  contesta�ie,  înregistrate  sub  nr.  …/18.05.2009,
(filele nr. 44-49) contestatara consider� c� m�sura luat� de organele de control cu
privire la stabilirea impozitului pe profit ca fiind datorat în trimestrul IV 2007 �i nu
în trimestrul IV 2008, este f�r� justificare, f�r� motiva�ie real� �i f�r� temei legal,
pentru  faptul c� s-a prezentat un    proces verbal de custodie  , care nu a fost luat în  
considerare. Mai mult,  m�sura potrivit c�reia ar fi  trebuit s�  factureze tâmpl�ria
PVC în valoare de … lei în trimestrul IV 2007, este un abuz, argumentând c� s-a
facturat corect în decembrie 2008 tâmpl�rie PVC �i valoarea facturii a fost inclus�
în venituri, neexistând nici o justificare a organelor fiscale. 

Cu privire  la  taxa  pe  valoarea  adaugat�,  prin  complet�rile  aduse,  petenta
consider�  c�  m�sura  luat�  de organele  de control  prin stabilirea  de major�ri  de
întârziere  în  sum�  de  … lei datorit�  faptului  c�  nu a  declarat  taxa pe valoarea
ad�ugat� colectat�  aferent� trimestrul IV 2007 numai în trimestrul IV 2008, este
ilegal� atâta timp cât bunurile erau eviden�iate în stocul scriptic, iar faptic erau în
custodie.  
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 În drept, contestatara se prevaleaz� de prevederile art. 19, art. 134^1, art.134
^2 �i art. 155 din Codul fiscal, precum �i art. 5-7, art. 43 alin. (2), art. 47, art. 65
alin. (2) art. 85, art. 87, din Codul de procedur� fiscal�. 

Fa�� de cele precizate în contesta�ie, d-nul M P în calitate de director general
al  S.C.  E-S-S  P  C  S.R.L.  P-B  depune  în  sus�inerea  celor  afirmate  declara�ia
înregistrat� la registratura Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud
la data de 18.06.2009 (filele nr. 59-61) prin care descrie rela�ia comercial� derulat�
cu S.C. M I S.R.L. S-B (referitor la Nota explicativ� din 21.01.2009 filele nr. 76-
77).

 În concret, se re�ine c�  S.C. E-S-S P C S.R.L.,  care este distribuitor prin
contract al S.C. T S.A. B, a primit mai multe comenzi de tâmpl�rie PVC pentru
lucr�ri  ale S.C. M I S.R.L.  ce urmau s�  se efectueze în comuna �.  O parte din
comenzi au fost onorate în anul 2007 �i facturate prestatorului. Livrarea m�rfii s-a
f�cut în prima parte a anului 2008 cum de altfel �i o parte din facturare (ata�ând
factura nr. …//06.02.2008, fila nr. 59). În luna aprilie s-a întocmit un proces-verbal
de  custodie (filele  nr.  44-45)  cu  S.C.  M  I  S.R.L.  S-B  pentru  marfa  care  era
depozitat� în mai multe loca�ii din comuna �, marf� care era gestionat� de S.C. M I
S.R.L. S-B. 

Datorit�  aspectelor prezentate,  coroborate cu faptul c�  nu se putea factura
c�tre beneficiar pân� la deschiderea finan��rii de la Prim�ria S pentru obiectivele la
care era destinat� marfa (�coala S…, R…, L…, c�min cultural �…, L…, prim�ria
�….), facturarea tâmpl�riei PVC, în valoare total� de … lei,  s-a f�cut în decembrie
2008 (factura nr. …/31.12.2008 fila nr. 60). 
  

III.  Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a
documenta�iei depus� la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei se
re�in urm�toarele:

Prin  adresa  înregistrat�  la  registratura  direc�iei  Generale  a  Finana�elor
Publice Bistri�a-N�s�ud sub num�rul …/21.05.2010 ( fila nr.113) petenta a solicitat
repunerea pe rol a dosarului nr. ../2009 a c�rei solu�ionarea a fost suspendat� prin
decizia nr. …/17.09.2009. 

Prin adresa nr. …/28.05.2010 (fila nr. 114) s-a solicitat Biroului juridic s�
comunice dac� motivul de încetare a suspend�rii solu�ion�rii contesta�iei a r�mas
definitiv,  a�a  cum  prevede  pct.  10.6  din  Ordinul  pre�edintelui  A.N.A.F  nr.
519/2005 privind Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.  92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�. Prin adresa nr…. din 02.08.2010 Biroul juridic
comunic�  c�  Rezolu�ia  Parchetului  de  pe  lâng�  Tribunalul  Bistri�a-N�s�ud
pronun�at� în dosarul nr. …/P/2008 la data de 12.05.2010 a r�mas definitiv�. 

Prin Rezolu�ia Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud pronun�at�
în dosarul  nr.  …/P/2008 la data de 12.05.2010 s-a dispus neînceperea urm�ririi
penale fa�� de d-nii M C P, în calitate de administrator �i respectiv M P, în calitate
de director la S.C. E-S-S P-B, organele de urm�rire penal�  concluzionând c�  nu
exist� infrac�iunea de evaziune fiscal�, re�inând c� ceea ce primeaz� în urma unui
control �i  a constat�rilor G�rzii  Financiare este rezultatul raportului de inspec�ie
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fiscal�  întocmit  de  c�tre  organele  de  specialitate  ale  Direc�iei  Generale  a
Finana�elor Publice Bistri�a-N�s�ud. 

A�a  fiind,  conform art.  214  alin.  (3)  prima  tez�  din  Codul  de  procedur�
fiscal� ®, procedura fiind îndeplinit�, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a cauzei.

Din considerentele  Rezolu�iei  Parchetului  de pe lâng�  Tribunalul  Bistri�a-
N�s�ud  pronun�at�  în  dosarul  nr.  /P/2008  la  data  de  12.05.2010  rezult�
urm�toarele:

Organele de poli�ie au re�inut faptul c� în urma unui control efectuat la data
de 4 septembrie 2008 la sediul SC E-S-S S.R.L.  P –B de c�tre organele G�rzii
Financiare  Bistri�a-N�s�ud  s-a  ajuns  la  concluzia  c�  pe  parcursul  anului  2007
societatea a achizi�ionat tâmpl�rie PVC de la S.C. O S.A. în valoare de …. lei pe
care a valorificat-o prin comercializare c�tre Prim�ria comunei �…, f�r� a întocmi
facturi fiscale de livrare �i f�r� s�-�i înregistreze �i calculeze obliga�iile legale de
plat�  c�tre  bugetul  statului,  în  sum�  de  … lei.  În  fapt,  reprezentan�ii  firmei  au
efectuat  m�sur�torile  necesare  la  toate  obiectivele  de  pe  raza  comunei  �.,  au
comandat la S.C. T.  GP S.A. realizarea m�rfii, dup� care au livrat-o �i montat-o
direct c�tre beneficiar, f�r� a o mai factura. D-nul M. P a declarat c� a l�sat marfa
în custodia S.C. M.I.  S.R.L.,  pe baz�  de proces-verbal �i  c�  a facturat  marfa la
finele anului 2008.

În urma inspec�iei  fiscale  rezult�  c�  factura a fost  înregistrat�  în eviden�a
contabil�  a  firmei  iar  prejudiciul  reclamat  de  reprezentan�ii  G�rzii  Financiare
Bistri�a-N�s�ud a fost recunoscut, înregistrat �i declarat la organul fiscal teritorial
de societate,  iar din acest  motiv Direc�ia  General�  a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud nu s-a constituit parte civil�. 

Organele  de  urm�rire  penal�  concluzioneaz�  c�  nu  exist�  infrac�iunea  de
evaziune fiscal� iar ceea ce primeaz� în urma unui control  �i a constat�rilor G�rzii
Financiare este rezultatul raportului de inspec�ie fiscal� întocmit de c�tre organele
de specialitate ale Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud. 

Cauza supus� solu�ion�rii este de a stabili dac� major�rile de întârziere
aferente  impozitului  pe  profit  �i  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  stabilite  �i
calculate  de  organele  de  control  pentru  întreg  anul  2008  sunt  corecte,  în
condi�iile în care petenta a facturat marfa (tâmpl�ria PVC cu geam termopan)
la sfâr�itul anului 2008, depunând în proba�iune procesul-verbal de custodie
(filele nr. 44-45) din care rezult� c� marfa (confec�iile PVC cu geam termopan)
au fost predate societ��ii comerciale M I S.R.L. S-B pentru p�strare.

În drept, sunt aplicabile prevederile pct. 125 alin. (2) �i alin. (2) lit. a) din
Ordinul M.F.P. nr. 1752/2005 pentru aprobarea reglement�rilor contabile conforme
cu  directivele  europene  48,  pct.  20  din  Ordinul  M.F.P.  nr.  1753/2004  pentru
aprobarea Normelor privind organizarea �i efectuarea inventarierii elementelor de
activ �i pasiv, în vigoare pentru perioada în care au fost constatate aspectele ce au
generat litigiul fiscal, dispozi�ii legale care prev�d:

Ordinul M.F.P. nr. 1752/2005 pct. 125 alin. (2): ”În cadrul stocurilor se
includ �i bunurile aflate în custodie, pentru prelucrare sau în consigna�ie la ter�i,
care se înregistreaz� distinct în contabilitate pe categorii de stocuri”.
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Pct. 126 alin. (1): ”De�inerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum �i
efectuarea de opera�iuni economice, f�r� s� fie înregistrate în contabilitate, sunt
interzise”.

Pct. 126. alin. (2): “În aplicarea alin. (1) este necesar s� se asigure :
a)recep�ionarea  tuturor  bunurilor  materiale  intrate  în  entitate  �i

înregistrarea  acestora  la  locurile  de  depozitare.  Bunurile  materiale  primite
pentru prelucrare, în custodie, sau în consigna�ie se recep�ioneaz� �i înregistreaz�
distinct  ca  intr�ri  în  gestiune.  În  contabilitate,  valoarea  acestor  bunuri  se
înregistrez� în conturi în afara bilan�ului”. 

Ordinul M.F.P. nr. 1753/2004 pct. 20 :” Bunurile apar�inând altor unit��i
(închiriate, în leasing, în custodie, cu vânzare în consigna�ie, spre prelucrare, etc.)
se inventariaz� �i se înscriu în liste separate. Listele de inventariere pentru aceste
bunuri vor con�ine informa�ii cu privire la num�rul �i data actului de predare-
primire �i ale documentului de livrare, precum �i alte informa�ii utile.

Listele de inventariere cuprinzând bunurile apar�inând ter�ilor  se trimit �i
persoanei  fizice  sau  juridice,  române  ori  str�ine,  dup�  caz,  c�reia  îi  apar�in
bunurile respective, în termen de cel mult 15 zile de la terminarea inventarierii,
urmând ca proprietarul bunurilor s� comunice eventualele nepotriviri în termen de
5 zile de la primirea listelor de inventariere [ …].”

În raport cu normele legale antecitate rezult� c�,  bunurile primite în custodie
se recep�ioneaz� �i se înregistreaz� distinct ca intr�ri în gestiune în conturi în afara
bilan�ului .

În  virtutea  acelora�i  dispozi�ii  legale  bunurile  apar�inând  altor  persoane
juridice se inventariaz� �i se înscriu în liste separate �i vor con�ine informa�ii cu
privire la num�rul �i data actului de predare-primire �i ale documentului de livrare. 

Ap�r�rile  contestatarei  cu  privire  la  faptul  c�  marfa  ce  face  obiectul
contesta�iei a fost în custodie, invocând ca material probator  procesul – verbal de
custodie nu sunt îns� suficiente, în condi�iile în care actul de custodie (filele nr. 44-
45) nu con�ine data întocmirii acestuia (ziua �i anul).

Lipsa datei  întocmirii  procesului-verbal  de custodie,  element  important  al
oric�rui document justificativ, face imposibil� analiza efectelor fiscale ale acestuia
pentru perioada anului 2008 în ceea ce prive�te delimitarea în timp a impozitului pe
profit  �i  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�,  obliga�ii  în  raport  de  care  urmeaz�  a  fi
analizate legalitatea accesoriilor contestate. 

Men�ion�m c�  despre localizarea în timp a încheierii  procesului-verbal de
custodie se fac referiri atât în procedurile înaintate de contestatar� înregistrate la
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�id sub num�rul …/11.06.2009
�i …../18.06 2009 (fila nr. 57 �i 61), conform c�rora rezult� c� aceesta s-a perfectat
în cursul lunii aprilie 2008, cât �i în pag. 4 din Rezolu�ia Parchetului de pe lâng�
Tribunalulu Bistri�a-N�s�ud (filele 109-111).  

În  concret,  urmare  controlului  operativ  �i  inopinat  efectuat  la  data  de
03.09.2008 în spa�iul de comer� �i sediul social al S.C. E-S-S P C SRL P-B  s-a
constatat c� la data de 31.12.2007 nu exista stocul de marf� la grupa materiale de
construc�ii , în sum� de … lei (din care tâmpl�rie PVC în sum� de … lei ), fa�� de
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cel din eviden�a contabil�, iar la sfâr�itul anului 2008 societatea figura cu un stoc la
tâmpl�ria PVC în valoare de … lei. 

Potrivit constat�rilor organelor de control rezult� c� S.C. E-S-S P C SRL P-
B  a  facturat  marfa  (factura  nr.  …/31.12.2008  fila  nr.  60)  ulterior,  la  data  de
31.12.2008,   c�tre  S.C.  M  I  S.R.L.  S-B,  a  calculat  �i  înregistrat  în  eviden�a
contabil� numai în decembrie 2008 obligatiile fiscale aferente, respectiv impozit pe
profit �i taxa pe valoarea ad�ugat�. Având în vedere cele constatate, organele de
control au calculat major�ri de întârziere pe toat� perioada anului 2008, conform
art. 119 din Codul de procedur� fiscal� . 

Pentru  clarificarea  aspectelor  prezentate  de  contestatar�  cu  referire  la
procesul -verbal de custodie �i implicit la sus�inerile legate de faptul c� marfa a fost
în custodie, organele de solu�ionare au solicitat, prin adresa nr. …/25.05.2009 (fila
nr. 51 la dosar) transmiterea datei certe a încheierii Procesului-verbal de custodie
perfectat între S.C.E-S-S PC S.R.L. �i S.C. M. I. S.R.L. ,act  prezentat în proba�iune
(filele nr. 44-45).   

Prin  adresa  de  r�spuns  înregistrat�  la  registratura  Direc�iei  Generale  a
Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  sub  num�rul  …/11.06.2009  (fila  nr.  57)
contestatara  precizeaz�  c�  procesul-verbal  de  custodie  a  fost  perfectat  în  luna
aprilie  2008,  omi�ând  s�  treac�  o  dat�  cert� pe  acel  proces-verbal  de  custodie,
deoarece marfa a fost transportat� în mai multe zile în decursul lunii . 

Având în vedere cele anterior ar�tate este evident c� major�rile de întârziere
aferente  impozitului  pe  profit  �i  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  astfel  cum au  fost
stabilite se bazeaz�  pe o stare de fapt incert�,  vizând perioadele în care legal se
datorau obliga�iile principale aferente tranzac�iilor derulate de c�tre contestatar� cu
S.C. M. I. S.R.L. S-B.

Din aceast� perspectiv� , organul de solu�ionare nu se poate pronun�a asupra
legalit��ii  �i  temeiniciei  major�rilor  de  întârziere  contestate  pân�  când  nu  se
clarific�  �i  stabile�te  cu  certitudine  starea  de  fapt  vizând  atât  realitatea  cât  �i
efectele în timp a procesului –verbal de custodie în raport de data perfect�rii lui cât
�i a datei lichid�rii custodiei, iar în func�ie de aceste elemente analiza consecin�elor
fiscale prin prisma dispozi�iilor legale în vigoare. 

A�a fiind, se impune desfiin�area actului de control, reverificarea aspectelor
controversate  �i  clarificarea  în  totalitate  a  celor  rezultate  din  considerentele
precedente cu privire la: data întocmirii  procesului–verbal de custodie, având în
vedere  intervalele  de  timp  de  când  marfa  a  fost  livrat�  �i  transportat�  de  la
produc�tor (S.C. T. S.A.) la beneficiarul final (S.C. M I S.R.L.) prin distribuitor
(S.C. E-S-S P C S.R.L.)  în corela�ie cu finalizarea obiectivelor pentru care a fost
destinat�  marfa  respectiv�;  delimitarea  exact�,  în  func�ie  de  ac�iunea  în  timp  a
procesului-verbal de custodie , a termenului de scaden�� a obliga�iilor de plat� ale
debitorului, iar în raport de acesta a stabilirii �i calcul�rii major�rilor de întârziere;
verificarea  la  S.C.  M  I  S.R.L.  S-B  dac�  bunurile  primite  în  custodie  au  fost
recep�ionate �i înregistrate distinct ca intr�ri în gestiune conform dispozi�iilor pct.
125 alin. (2) �i pct. 126 alin. (2) lit. a) din Ordinul M.F.P. nr. 1752/2005 pentru
aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene referitoare la
recep�ia �i înregistrarea acestor bunuri distinct ca intr�ri în gestiune; se va verifica
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dac�  s-au  întocmit,  pentru  bunurile  aflate  în  custodie,  liste  de  inventariere  cu
men�ionarea, printre altele, a num�rului �i datei actului de predare-primire, iar copia
acesteia se reg�se�te la unitatea în a c�rei eviden�� se afl� bunurile respective (S.C.
E-S-S PC S.R.L. P-B), lucru ce rezult� explicit din dispozi�iile Normelor privind
organizarea �i efectuarea inventarierii elementelor de activ �i de pasiv aprobate prin
O.M.F.P. nr. 1753/2004. 

Pe cale de consecin�� se impune ca în conformitate cu art. 216 alin. (3) din
Codul de procedur� fiscal� s� se  desfiin�eze par�ial actul contestat, urmând s� se
încheie un nou act administrativ fiscal în termenul �i condi�iile prev�zute de pct.
12.7din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul pre�edintelui A.N.A.F.nr. 519/2005.

 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3)  din Codul
de procedur� fiscal� ® , se 

DECIDE :

Desfiin�area  par�ial�  a  m�surilor  cuprinse  în  Decizia  de  impunere
nr…./27.01.2009 cu privire la major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit
în sum�  de …. lei �i  respectiv major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea
ad�ugat�  în  sum�  de  …. lei �i  se  dispune  refacerea  controlului  cu  respectarea
prevederilor  pct.  12.7  din  Instruc�iunile  aprobate  prin  Ordinul  pre�edintelui
A.N.A.F  nr.519/2005 �i a celor prev�zute în considerente.

             Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.
       

p. DIRECTOR EXECUTIV,
L.S.
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